52 [Armstrong, 1999], p. 34 : *Preterea probatur propositum per simile de dubio, quia possum licite securare mercationes tuas usque Ianuam recipiendo super me dubium et uolendo .x vel .xx. pro .c. secundum quod michi plus uel minus uidetur grave illud periculum recipere super me, ergo et in eo quod habes a communitate recipere possum te securare de dubio quod ibi habes uolendo a te recipere tantum quantum michi est grave te super hoc securare. Sic in proposito, quia totum dubium quod tu habes super me recipio dando tibi .25. quia ex tunc, si nichil unquam reciperes, esset dampnum meum, non tuum. Si tamen reciperes siue parum siue multum, totum erit meum.*

*Eodem modo a simili, tu habes recipere ab uno .c. florenos qui est malus debitor et est maior te, cum quo non potes litigare, ita quod dubitas. Dicam tibi : "uolo recipere super me istud periculum et dubium, set uolo quod des michi tantum". Patet quod est licitum. Et si ponatur quod ipse debitor ad contentandum te et pro tuo interesse promictat dare .5. annuatim quousque reddiderit principale; tu tamen dubitas de toto quia poterit dimictere quandocumque uolet, nonne possum te de toto promisso securare pro certo promisso? Non est dubium; sic potest dici ad propositum.*

53 [Armstrong, 1999], p. 41: *Preterea argunt aliqui specialiter de isto fructu siue interesse quod primus recipit, quod non possit transire in personam emptoris, saltem totaliter, quia ex uenditione tali cessat dampni extimatio uenditori, saltem pro parte. Vnde arguunt sic probando quod non conueniat istud interesse in personam emptoris pro tempore futuro post emptionem, saltem totaliter, quia, ut dicunt, istud interesse siquidem procedit ex persona uenditoris quia est extimatio eius dampni. Set ubi cessat dampnum, cessat extimatio dampni. Set postquam uendidit et pretium recepit, desinit esse dampnificatus et lesus, saltem inde et in futurum, eatenus quatenus est pretium et sic pro quarta parte .c. quia tantum est pretium, scilicet .25.*

possède plus aucun titre sur sa créance initiale. L'« estimation du dommage », qui désigne ici la justification de la rémunération annuelle de cinq pour cent, ne cesse pas pour autant. Elle est intégralement transférée à l'acquéreur qui a racheté, au quart de sa valeur nominale, une créance incertaine. Bien que l'argument soit mal construit, il a l'intérêt de montrer que la réflexion sur les valeurs incertaines est loin d'être aisée à maîtriser. Le passage le plus éclairant pour notre propos est celui où Francesco répond à son opposant en se plaçant sur le même terrain, en lui exposant son erreur <sup>54</sup>: